
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 500

DATA DI REGISTRAZIONE 25/06/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 120 del  25/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI PER RICHIESTA PREVENTIVI PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART.50 LETT.B) D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
REDAZIONE DELLA VARIANTE AL P.I.P. DEL COMUNE DI SURBO - 
CUP I25I24000050004.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che 

• il Comune di Surbo è dotato di un “Piano di Insediamenti Produttivi” approvato in via definitiva con 

delibera di C.C. n. 38 in data 28-03-1991;

• l’Amministrazione  Comunale  nell’ambito  dei  propri  obiettivi  programmatici  e  di  mandato,  ha 

previsto di  avviare le procedure finalizzate all'adozione del  Piano Urbanistico Generale (P.U.G.)  

obiettivo che richiede, per una proposta organica, l'attuazione delle seguenti azioni: “rivisitazione  

sostanziale  della  “Variante  urbanistica  al  Piano  di  Fabbricazione  (P.d.F.)  vigente  per  

l'individuazione dell'area da destinare per  gli  Insediamenti  Produttivi  (PIP),  Zona "D" ai  sensi  

dell'art.  27  della  L.  n.  865/71,  della  L.R.  n.  56/80  e  L.R.  n.  11/81”  il  Piano  di  Insediamenti  

Produttivi (approvato in via definitiva con Del di C.C. n. 38 in data 28-03-1991), e adottata con Del  

C.C. n. 2 del 10-02-2012 avviando una nuova interlocuzione con gli uffici regionali preposti alla sua  

approvazione”;

• che con deliberazione della Giunta Comunale n.45 del 01.09.2023 “Atto di Indirizzo”: indirizzi,  

criteri e orientamenti dell’attività urbanistica del Comune di Surbo” si è preso atto della “Relazione 

 Determina n. 500 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/06/2024  (Prop. N. 544  del 24/06/2024 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

preliminare  sulla  pianificazione  urbanistica  del  Comune  di  Surbo” dando avvio ad ogni  attività 

necessaria  alla  pianificazione  e  programmazione  urbanistica  con  particolare  riferimento   alla 

necessaria ricognizione dei materiali già definiti dalla Variante al P.I.P. anche in relazione all’ultimo 

aggiornato sistema del quadro dei vincoli e della pianificazione sovraordinata relativa agli scenari 

strategici e alla realizzazione di nuove opere pubbliche o progettualità in essere;

• che con deliberazione della Giunta Comunale n.122 del 19.12.2023 “Atto di Indirizzo” avvio del 

procedimento di elaborazione del PUG stabilito dal “documento regionale di assetto generale (drag)  

ai sensi della legge regionale 27 luglio 2001, n. 20” è stata avviata la procedura per la redazione del  

Piano Urbanistico Generale, di cui al Documento Regionale DRAG approvato con delibera di G.R.  

n. 1328 del 3 agosto 2007;

Rilevato che

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.24  del  12.02.2024  “Atto  di  indirizzo  per  la 

pubblicazione di una manifestazione di interesse rivolta ad operatori economici finalizzata alla futura  

programmazione e progettazione della zona P.I.P. del Comune di Surbo”;

• con determinazione dirigenziale n. 200 del 14.03.2024 Reg. Settore V n.55 del 14.03.2024 è stata 

approvata  la  documentazione  relativa  ad  una  “Manifestazione  di  interesse  rivolta  ad  operatori  

economici finalizzata alla futura programmazione e progettazione della zona P.I.P. del Comune di  

Surbo” in adempimento all’atto di indirizzo di cui la deliberazione della giunta comunale n.24 del 

12/02/2024  attiva  per  un  periodo  minimo  di  mesi  due,  e  comunque  aggiornabile  con  cadenza 

semestrale  in  funzione  delle  istanze  protocollate  secondo  lo  schema  di  domanda  predisposto 

approvando contestualmente la relazione tecnica allegata;

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla redazione della “Variante 

al PIP” come di seguito sintetizzata:

1. Accertamenti preliminari e analisi del contesto: 

Analisi della strumentazione urbanistica generale, attuativa e sovraordinata vigente e prevista. 

Analisi  delle  caratteristiche  socio  economiche  dell’area  di  studio  che  rilevano  ai  fini  dell’insediamento  di  attività  

commerciali e individuazione delle principali criticità esistenti. 

2. Redazione del Rapporto preliminare di Verifica VAS 

Redazione del rapporto preliminare ambientale necessario alla verifica di assoggettabilità a VAS; 

Supporto all’Amministrazione in tale fase e attuazione delle fasi successive nel caso di verifica positiva per la procedura di  

VAS del suddetto piano. 

3. Elaborazione di una proposta di variante al Piano degli Insediamenti Produttivi vigente 

corredata  da  tutti  gli  elaborati  che  il  procedimento  di  approvazione  richiederà  in  coerenza  con  gli  strumenti  di  

programmazione e pianificazione urbanistica, territoriale, ambientale, dei trasporti e della mobilità disponibili a livello  

regionale, provinciale e comunale; 

 Determina n. 500 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/06/2024  (Prop. N. 544  del 24/06/2024 )  -  pag. 2 di 8



COPIA

 

CONSIDERATO CHE si ritiene necessario attivare senza ulteriore indugio un avviso pubblico esplorativo 

per manifestazione di interesse finalizzato ad individuare soggetti idonei per l’appalto su indicato, mediante  

affidamento diretto, per importi inferiori alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.lgs  

36/2023 (norme in materia di  contratti  ed appalti  pubblici),  mediante pubblicazione sulla piattaforma di 

eProcurement di gare telematiche denominata “TuttoGare-Surbo”;

 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di  

che  trattasi  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui  riassunte  e  che  saranno  precedute  da  specifica  

determinazione a contrarre:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Variante al PIP e tutta la documentazione necessaria alla  

redazione del rapporto Preliminare Ambientale per la verifica di assoggettabilità a VAS e degli eventuali elaborati che il  

procedimento di approvazione richiederà in coerenza con gli strumenti di programmazione e pianificazione urbanistica,  

territoriale, ambientale, dei trasporti e della mobilità disponibili a livello regionale, provinciale e comunale.; 

 Importo del contratto: inferiore ad € 140.000,00; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai  

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito  

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi  

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti  e nella documentazione della  

procedura di affidamento; 

Considerato che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di importo stimato inferiore ad  

€  140.000,00  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  

progettazione;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 nella 

figura dell’arch. Maria Carmela DE LORENZO, in qualità di responsabile del settore V tecnico, che possiede 

i  requisiti  previsti  dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art.  5 (Requisiti  di professionalità del RUP nei  

contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto non possano rivestire  un  interesse 

transfrontaliero  certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto pertanto di dover approvare l’avviso pubblico esplorativo e relativi allegati,  che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

 Determina n. 500 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/06/2024  (Prop. N. 544  del 24/06/2024 )  -  pag. 3 di 8



COPIA

Dato  atto,  ai  sensi  del  vigente  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente  

atto;

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti  

locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di  

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Vista 

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23/11/2023,  avente  ad  oggetto: 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  97  del  14/12/2023  avente  ad  oggetto: 

Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  10  del  18.01.2024  avente  ad  oggetto 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - 

Assegnazioni risorse";

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  89  del  28/05/2024  avente  ad  oggetto: 

Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad  oggetto Attribuzione  dell'incarico  di 

Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici- Urbanistica in favore  

dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

DETERMINA

Per i motivi in premessa espressi, 

 Determina n. 500 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/06/2024  (Prop. N. 544  del 24/06/2024 )  -  pag. 4 di 8



COPIA

1. di  attivare  sulla  Piattaforma  di  eProcurement  di  gare  telematiche  denominata  “TuttoGare-Surbo” 

manifestazione  di  interesse  finalizzata  ad  individuare  l’operatore  economico  per  l’espletamento  dei 

servizi tecnici relativi alla redazione della “Variante al PIP” corredata da tutti  gli  elaborati  necessari  

comprensivi del Rapporto Preliminare Ambientale per la verifica di assoggettabilità a VAS;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico, nonché relativi allegati, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;

3. di provvedere a pubblicizzare per  20 giorni consecutivi l’avviso pubblico di cui al punto 1, mediante 

pubblicazione sulla Piattaforma di eProcurement di gare telematiche denominata “TuttoGare-Surbo”, sul 

sito istituzionale dell’ente e all’albo pretorio; 

4. di  dare  atto  che in  conformità  a  quanto stabilito  dall’art.  2  dell’Allegato Allegato II.1  al  D.Lgs.  n. 

36/2023,  il  presente  avviso  non  costituisce  atto  negoziale,  né  un  invito  a  partecipare  a  gare,  ma  

unicamente la richiesta di  manifestazione di  interesse al  quale potrà seguire l’eventuale affidamento 

diretto per il servizio sopra descritto con riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora  

sopravvengano  motivi  tali  per  cui  non  sia  ritenuta  più  necessaria  l’acquisizione  del  servizio  sopra 

menzionato;

5. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice CUP I25I24000050004;

6. di dare atto che le somme per la realizzazione del predetto servizio troveranno copertura finanziaria al  

Capitolo 2880 del Bilancio 2024 (presumibile € 25.000,00 preimpegno 651/2024);

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-  

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n.62/2013 e  

dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile; 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

 Determina n. 500 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/06/2024  (Prop. N. 544  del 24/06/2024 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

Lì 25/06/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 500 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/06/2024  (Prop. N. 544  del 24/06/2024 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 25/06/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 500 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/06/2024  (Prop. N. 544  del 24/06/2024 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 923

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  25/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 25/06/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 500  del 25/06/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 25/06/2024
______________________

 Determina n. 500 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/06/2024  (Prop. N. 544  del 24/06/2024 )  -  pag. 8 di 8


